
 
Instituto Legislativo Brasileiro 

Coordenação de Educação Superior 

Serviço de Secretariado Acadêmico 

 

 

 

 

 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2, Bloco 12, Prédio do ILB | CEP 70165-900 | Brasília – DF  

 

INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO  

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NA SELEÇÃO DE DISCENTES ÀS VAGAS 

DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM PODER LEGISLATIVO E 

DIREITO PARLAMENTAR – EDIÇÃO 2023  

  

Nos termos do item 1.8 do “Edital nº 01/2023-ILB/SF - Seleção de discentes às vagas do Curso 

de Pós-Graduação Lato Sensu em Poder Legislativo e Direito Parlamentar (Edição 2023)”, 

publicado no Boletim Administrativo do Senado Federal (BASF), n° 8834, Seção 2, de 

06/06/2023, retificado pelo “Edital nº 2/2023-ILB/SF – Retifica o Edital nº 01/2023-ILB/SF, 

de 06 de junho de 2023”, publicado no BASF n° 8883, Seção 2, de 12/07/2023, ficam 

homologadas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados: 

  

1. Candidatos do Senado Federal:  

NOME  CPF  

Alba Valéria Fontes Leite XXX.068.83X-XX 

Aléxia Duarte Torres Portugal XXX.187.37X-XX 

Amanda Olivette Monteiro XXX.155.00X-XX 

Ana Paula Silva Braga XXX.867.91X-XX 

Anderson Antunes de Azevedo XXX.952.24X-XX 

André Felipe Morais Matos XXX.831.77X-XX 

André Luiz dos Santos Rodrigues XXX.794.01X-XX 

André Luiz Ribas Carneiro XXX.107.04X-XX 

Bárbara Cristina Rodrigues Rocha Lindoso Costa XXX.017.99X-XX 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1E64A5480055A206. 

00100.134498/2023-80



 
Instituto Legislativo Brasileiro 

Coordenação de Educação Superior 

Serviço de Secretariado Acadêmico 

 

 

 

 

 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2, Bloco 12, Prédio do ILB | CEP 70165-900 | Brasília – DF  

 

Bruna Brito Mendes XXX.079.72X-XX 

Carla Martins Moura Silva XXX.390.37X-XX 

Celina Gonçalves Ferreira XXX.573.80X-XX 

Daniel Leitão Corrêa e Silva XXX.243.59X-XX 

Daniel Lopes Amaral XXX.871.15X-XX 

Danth Fernandes Fronchetti XXX.795.47X-XX 

Ericka Siqueira Nogueira Filipelli XXX.319.60X-XX 

Evertom Almeida da Silva XXX.058.58X-XX 

Fabiano Martins de Oliveira XXX.723.83X-XX 

Fernanda Carolina Brod XXX.322.89X-XX 

Francis Lobo Botelho Vilas Monzo XXX.940.11X-XX 

Gabriel Augusto Martins Alves XXX.417.75X-XX 

Gil Wandson Moura Júnior XXX.523.00X-XX 

Guilherme Borba Dantas XXX.099.93X-XX 

Guilherme Del Negro Barroso Freitas XXX.769.95X-XX 

Heloísa Batista de Oliveira XXX.655.21X-XX 

Hugo Ferreira Rodrigues XXX.824.70X-XX 

Ilan Alisson Ferreira Pinheiro XXX.581.80X-XX 

Isabela Ramos Vaz de Holanda XXX.830.96X-XX 

Janaina Cristina de Oliveira XXX.379.40X-XX 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1E64A5480055A206. 

00100.134498/2023-80



 
Instituto Legislativo Brasileiro 

Coordenação de Educação Superior 

Serviço de Secretariado Acadêmico 

 

 

 

 

 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2, Bloco 12, Prédio do ILB | CEP 70165-900 | Brasília – DF  

 

Jéssica Vieira Barros XXX.455.19X-XX 

José Silva Filho XXX.374.36X-XX 

Kleber Paulino de Souza XXX.949.84X-XX 

Leticia Almeida Futer Hessen XXX.485.20X-XX 

Lucas Abrantes Lacerda XXX.511.27X-XX 

Luiz Alves Façanha Júnior XXX.518.06X-XX 

Manuela Azevedo Pedreira Melo XXX.664.17X-XX 

Marcia Anita Sprandel XXX.716.65X-XX 

Maria Adyleane dos Santos XXX.973.65X-XX 

Maria da Conceição Freire Matos de Sousa XXX.399.55X-XX 

Maria de Jesus Amorim Farias XXX.436.64X-XX 

Murilo Hinojosa De Sousa XXX.941.59X-XX 

Nicolas Bayma Martuscelli Scarpa XXX.593.74X-XX 

Renata Lúcia Freitas de Oliveira XXX.010.32X-XX 

Ricardo Wright Minussi Macedo XXX.977.57X-XX 

Roberta Oliveira Texeira XXX.091.07X-XX 

Rodrigo Abdalla Filgueiras de Sousa XXX.592.47X-XX 

Rodrigo Santos Ramos XXX.444.05X-XX 

Vinícius Marques Santos XXX.509.67X-XX 

Waldomiro Alessandro Souza Alves XXX.789.12X-XX 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1E64A5480055A206. 

00100.134498/2023-80



 
Instituto Legislativo Brasileiro 

Coordenação de Educação Superior 

Serviço de Secretariado Acadêmico 

 

 

 

 

 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2, Bloco 12, Prédio do ILB | CEP 70165-900 | Brasília – DF  

 

Yuri Becker dos Santos XXX.654.95X-XX 

  

  

2. Candidatos da Câmara dos Deputados:   

NOME  CPF  

Natália Caren Domingos XXX.783.63X-XX 

Pedro Henrique Batista dos Santos XXX.664.88X-XX 

  

  

3. Candidatos da Câmara Legislativa do Distrito Federal  

NOME  CPF  

João Pedro Estevão de Vasconcelos Martins XXX.128.05X-XX 

Lorena Basílio do Espírito Santo XXX.475.55X-XX 

Rafael Faria de Castro XXX.540.80X-XX 

Raiane Paulo dos Santos XXX.285.72X-XX 

Randerson Rodrigues Cirqueira XXX.020.74X-XX 

Thais Cardoso Pereira XXX.044.84X-XX 

  

  

Brasília, 09 de agosto de 2023. 

 

 

SERVIÇO DE SECRETARIADO ACADÊMICO 

COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1E64A5480055A206. 

00100.134498/2023-80


